ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A “Estratégia Nacional para a Mobilidade Ativa Ciclável 2020-2030” (ENMAC) foi aprovada e

publicada na Resolução do Conselho de Ministros n.º 131/2019, de 2 de agosto. Nela são

apontadas 51 medidas, em 6 “dimensões estratégicas”, com a previsão de concretização,

conforme os casos, para o ano de 2019, o ano de 2020, o período 2021-2025, ou o período

2026-2030.

Ao abrigo da alínea e) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do artigo

229.º do Regimento da Assembleia da República, venho requerer que me seja enviado o

Relatório de Progresso atualizado, com o ponto de situação da execução das medidas da

referida Estratégia.

Palácio de São Bento, 20 de julho de 2021

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 240
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório de Progresso da Estratégia Nacional para a Mobilidade Ativa Ciclável 2020-2030
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-20T20:57:19+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2021-07-21T18:19:00+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2021-07-21T19:19:20+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-20T20:57:36+0100
	Unknown signer 4e95fb52c6734ce0c21260fbf6070106345ce636

		2021-07-21T18:19:12+0100
	Unknown signer 8cbd94909c5199eddbfb8f32a9497165f5a5afee

		2021-07-21T19:19:25+0100
	Unknown signer df392e492cd7ce3e31a16b14bb0c0b1ef9e43ed6